



Daily Current Affairs : 22.12.2022

1. Lance Naik Bhairon Singh Rathore, a BSF veteran and hero of the 1971 India-Pakistan War, passed away in Jodhpur at the age of 81.

बीएसएफ के दिग्गज और 1971 के भारत-पाकिस्तान युद्ध के नायक लांस नायक भैरों सिंह राठौर का 81 वर्ष की आयु में जोधपुर में निधन हो गया।

2. HDFC Securities Launched Investor Education Platform 'Roots' Stock brokerage firm HDFC Securities has launched Roots, a dedicated platform providing comprehensive investor education and market analysis.

एचडीएफसी सिक्योरिटीज ने निवेशक शिक्षा प्लेटफॉर्म 'रूट्स' लॉन्च किया स्टॉक ब्रोकरेज फर्म एचडीएफसी सिक्योरिटीज ने रूट्स लॉन्च किया है, जो व्यापक निवेशक शिक्षा और बाजार विश्लेषण प्रदान करने वाला एक समर्पित मंच है।

3. Union Minister Jitendra Singh inaugurates Good Governance Week from 19 December to 25 December 2022.

केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने 19 दिसंबर से 25 दिसंबर 2022 तक सुशासन सप्ताह का उद्घाटन किया।

4. A book titled, 'The Indian Navy@75 Reminiscing the Voyage' by Commodore Ranjit B Rai (Retd) and defence journalist Aritra Banerjee.

कमोडोर रंजीत बी राय (सेवानिवृत्त) और रक्षा पत्रकार अरित्रा बनर्जी द्वारा 'द इंडियन नेवी@75 रिमिनिंग द वॉयेज' नामक पुस्तक।

5.The Ministry of Ayush issued a notification regarding the status of the centres of excellence scheme 'AYURSWASTHYA Yojana'.

आयुष मंत्रालय ने उत्कृष्टता योजना 'आयुष स्वास्थ्य योजना' के केंद्र की स्थिति के बारे में एक अधिसूचना जारी की।

6.Based on the SPI scores, states and districts have been ranked under six tiers of social progress.

एसपीआई स्कोर के आधार पर, राज्यों और जिलों को सामाजिक प्रगति के छह स्तरों के अंतर्गत स्थान दिया गया है।

7.Union Steel Minister, Jyotiraditya Scindia has launched India's first Green Steel Brand "KALYANI FERRESTA" in New Delhi.

केंद्रीय इस्पात मंत्री, ज्योतिरादित्य सिंधिया ने नई दिल्ली में भारत का पहला ग्रीन स्टील ब्रांड "कल्याणी फेरेस्टा" लॉन्च किया है। बिहार में गया और नालंदा को भारत सरकार ने स्वदेश दर्शन 2.0 योजना के तहत शामिल किया है।

8.Gaya and Nalanda in Bihar has been included by the Government of India under the Swadesh Darshan 2.0 scheme.

बिहार में गया और नालंदा को भारत सरकार ने स्वदेश दर्शन 2.0 योजना के तहत शामिल किया है।

9.Union Minister for Personnel, Public Grievances, and Pensions Jitendra Singh has inaugurated a nationwide campaign, Prashasan Gaon ki Ore.

केंद्रीय कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्री जितेंद्र सिंह ने एक राष्ट्रव्यापी अभियान, प्रशासन गांव की ओर का उद्घाटन किया है।

10.National Miner National Mineral Development Corporation (NMDC) won the Institution of Engineers, India (IEI) Industry Excellence Award 2022 in Chennai.

नेशनल माइनर नेशनल मिनरल डेवलपमेंट कॉरपोरेशन (NMDC) ने चेन्नई में इंस्टीट्यूशन ऑफ इंजीनियर्स, इंडिया (IEI) इंडस्ट्री एक्सीलेंस अवार्ड 2022 जीता।

11.Sri Lanka and India will start a passenger ferry service between Kankesanthurai port in Jaffna district and Karaikal ports in Pondicherry in January 2023.

श्रीलंका और भारत जनवरी 2023 में जाफना जिले के कांकेसंथुराई बंदरगाह और पांडिचेरी में कराईकल बंदरगाहों के बीच एक यात्री नौका सेवा शुरू करेंगे।

12.The 11th Global Food Security Index shows a deterioration in the global food environment for the third year, threatening food security.

11वां वैश्विक खाद्य सुरक्षा सूचकांक तीसरे वर्ष के लिए वैश्विक खाद्य पर्यावरण में गिरावट को दर्शाता है, जिससे खाद्य सुरक्षा को खतरा है।

13.Google plans to collaborate with Indian Institute of Science (IISc) for project Vaani, Google for India announced on December 19, 2022.

Google ने प्रोजेक्ट वाणी के लिए भारतीय विज्ञान संस्थान (IISc) के साथ सहयोग करने की योजना बनाई है, भारत के लिए Google ने 19 दिसंबर, 2022 को घोषणा की।

14.Spanish tennis player, Rafael Nadal has won the Fan' Favorite singles title at the Association of Tennis Professionals, ATP Awards 2022.

स्पेनिश टेनिस खिलाड़ी, राफेल नडाल ने एसोसिएशन ऑफ टेनिस प्रोफेशनल्स, एटीपी अवार्ड्स 2022 में फैन का पसंदीदा एकल खिताब जीता है।

15. Carlos Alcaraz (Spain) has won the title of Most Improved Player of the Year at the ATP awards 2022.

कार्लोस अल्कराज (स्पेन) ने एटीपी अवार्ड्स 2022 में मोस्ट इंप्रूव्ड प्लेयर ऑफ द ईयर का खिताब जीता है।

16. Meghalaya CM, Conrad K Sangmaat has inaugurated a football stadium at the P A Sangma Sports Complex, Dakopgre in Tura.

मेघालय के सीएम, कॉनराड के संगमत ने तुरा में पी ए संगमा स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, डकोपग्रे में एक फुटबॉल स्टेडियम का उद्घाटन किया है।

17. Indian Navy's sailboat INSV Tarini has set sail for an expedition to Cape Town, South Africa for participating in the 50th edition of Cape to Rio Race 2023.

भारतीय नौसेना की सेलबोट INSV तारिणी ने केप टू रियो रेस 2023 के 50वें संस्करण में भाग लेने के लिए केप टाउन, दक्षिण अफ्रीका के एक अभियान के लिए रवाना किया है।

18. Jaipur Pink Panthers won the Pro Kabaddi League Season 9 champions.

जयपुर पिंक पैंथर्स ने प्रो कबड्डी लीग सीजन 9 चैंपियन जीता।

19. The 48th GST Council meeting was held in New Delhi. Finance Minister Nirmala Sitharaman chaired the meeting.

जीएसटी परिषद की 48वीं बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई। बैठक की अध्यक्षता वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने की।

20.To raise awareness about the importance of millet, the Agriculture Ministry is hosting a Millet food festival in Parliament for the members.

बाजरा के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए, कृषि मंत्रालय सदस्यों के लिए संसद में बाजरा भोजन उत्सव आयोजित कर रहा है।

21.Rajya Sabha Chairman Jagdeep Dhankhar has nominated legendary former athlete PT Usha to the panel of vice-chairperson in the upper house of the Parliament.

राज्यसभा के सभापति जगदीप धनखड़ ने महान पूर्व एथलीट पीटी उषा को संसद के ऊपरी सदन में उपाध्यक्ष के पैनल में नामित किया है।

22.On the celebrations of 50 years of operations of the Vainu Bappu 40-inch telescope, several stellar discoveries of the telescope were highlighted. The celebrations were held on the 15th and 16th of December 2022 in Kavalur, Tamil Nadu.

वेनू बापू 40 इंच के टेलीस्कोप के संचालन के 50 साल पूरे होने के समारोह में, टेलीस्कोप की कई तारकीय खोजों पर प्रकाश डाला गया। समारोह 15 और 16 दिसंबर 2022 को कवलूर, तमिलनाडु में आयोजित किए गए थे।

23.A first-of-its-kind Tribal Winter Festival was held in the Bandipora district of Jammu and Kashmir.

जम्मू-कश्मीर के बांदीपोरा जिले में अपनी तरह का पहला जनजातीय शीतकालीन महोत्सव आयोजित किया गया।

24.The Ministry of Ayush issued a notification regarding the status of the centres of excellence scheme 'AYURSWASTHYA Yojana'.

आयुष मंत्रालय ने उत्कृष्टता योजना 'आयुष स्वास्थ्य योजना' के केंद्रों की स्थिति के बारे में एक अधिसूचना जारी की।

25.Share buybacks through stock exchanges to be phased out under new SEBI rules.

नए सेबी नियमों के तहत स्टॉक एक्सचेंजों के माध्यम से शेयर बायबैक को चरणबद्ध तरीके से समाप्त किया जाएगा।

26.CIBIL, SIDBI, Online PSB loans launch MSME rankings – model uses machine learning to predict the probability of MSME becoming a NPA.

CIBIL, SIDBI, ऑनलाइन PSB ऋणों ने MSME रैंकिंग लॉन्च की - MSME के NPA बनने की संभावना का अनुमान लगाने के लिए मॉडल मशीन लर्निंग का उपयोग करता है

27.Puducherry, Lakshadweep and Goa emerged as best-performing states on the Social Progress Index (SPI).

पुडुचेरी, लक्षद्वीप और गोवा सामाजिक प्रगति सूचकांक (एसपीआई) पर सबसे अच्छा प्रदर्शन करने वाले राज्यों के रूप में उभरे।

28.Fitch Ratings affirmed India's long-term foreign currency issuer default rating at 'BBB-' with a stable outlook.

फिच रेटिंग्स ने स्थिर दृष्टिकोण के साथ 'बीबीबी-' पर भारत की दीर्घकालिक विदेशी मुद्रा जारीकर्ता डिफ़ॉल्ट रेटिंग की पुष्टि की।

29.Nepal blacklists 16 Indian pharma companies, including Baba Ramdev's Pharmacy.

नेपाल ने बाबा रामदेव की फार्मैसी सहित 16 भारतीय फार्मा कंपनियों को ब्लैकलिस्ट कर दिया।

30.Taliban authorities ordered a nationwide ban on university education for girls.

तालिबान के अधिकारियों ने लड़कियों के लिए विश्वविद्यालय शिक्षा पर राष्ट्रव्यापी प्रतिबंध लगाने का आदेश दिया।

31.Elon Musk will step down as the Twitter CEO; to quit after finding a replacement.

एलोन मस्क ट्विटर के सीईओ पद से हटेंगे; एक प्रतिस्थापन खोजने के बाद छोड़ना।

32.NASA'S Mars rover Perseverance to start dropping samples of rock on surface of Mars.

मंगल ग्रह की सतह पर चट्टान के नमूने गिराना शुरू करने के लिए नासा का मंगल रोवर दृढ़ता।

33.Indians can enjoy visa-free travel to 22 countries, according to Arton Capital Passport Index.

आर्टन कैपिटल पासपोर्ट इंडेक्स के अनुसार, भारतीय 22 देशों में वीजा-मुक्त यात्रा का आनंद ले सकते हैं।

34.Parliamentary Standing Committee flags victimisation of SC/ST employees of PSUs..

संसदीय स्थायी समिति ने पीएसयू के अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के कर्मचारियों के उत्पीड़न की निंदा की।

35.The fifth Scorpene-class submarine, Vagir, was delivered to the Navy by Mazagon Dock Shipbuilders; scheduled to be commissioned into service in January.

पांचवीं स्कॉर्पीन श्रेणी की पनडुब्बी, वागीर, मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स द्वारा नौसेना को सौंपी गई थी; जनवरी में सेवा में शामिल होने की योजना है।

36.Bill seeking to amend the law on multi-State cooperative societies was referred to a joint committee of Parliament.

बहु-राज्य सहकारी समितियों पर कानून में संशोधन करने वाले विधेयक को संसद की एक संयुक्त समिति को भेजा गया था।

37.Reigning World champion Nikhat Zareen and World Championships bronze medallist Simranjit Kaur win on the opening day of National women's boxing in Bhopal.

भोपाल में राष्ट्रीय महिला मुक्केबाजी के उद्घाटन के दिन मौजूदा विश्व चैंपियन निकहत ज़रीन और विश्व चैंपियनशिप की कांस्य पदक विजेता सिमरनजीत कौर जीतीं।

38.Indian men's doubles pair of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty reached a career-best world No. 5.

सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी की भारतीय पुरुष युगल जोड़ी करियर की सर्वश्रेष्ठ विश्व नंबर 5 पर पहुंच गई।

39.IDFC FIRST Bank launched ZERO Fee Banking savings accounts.

आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने शून्य शुल्क बैंकिंग बचत खाते लॉन्च किए।

40.UAE to Host the 13th WTO Ministerial Meeting in 2024.

संयुक्त अरब अमीरात 2024 में 13वीं विश्व व्यापार संगठन मंत्रिस्तरीय बैठक की मेजबानी करेगा।

41.RBI GOVERNER-NEXT FINANCIAL CRISIS WILL COME FROM PRIVATE CRYPTO CURRENCIES.

आरबीआई गवर्नर-अगला वित्तीय संकट निजी क्रिप्टो मुद्राओं से आएगा।

42.PAKISTAN FORCES KILLED ALL HOSTAGE TAKERS OF TALIBAN IN PAKISTAN.

पाकिस्तान की सेना ने पाकिस्तान में तालिबान के सभी बंधकों को मार डाला।

43.ROTTERDEM PORT- EUROPE'S BIGGEST PORT DROWNING IN COCAINE.

रॉटरडेम बंदरगाह- यूरोप का सबसे बड़ा बंदरगाह कोकीन में डूब रहा है।

44.5 KILLED IN MALASIA FLOODS, 70000 EVACUATED.

मलेरिया बाढ़ में 5 की मौत, 70000 को निकाला गया

45.MAHARASTRA AND KARNATAKA WATER DISPUTE- FOR KOYNA AND KRISHNA RIVER.

महाराष्ट्र और कर्नाटक जल विवाद- कोयना और कृष्णा नदी के लिए।

46.GOLDEN BALL AWARD WINNER AT FIFA 2022-LEONEL MESSI.

फीफा 2022 में गोल्डन बॉल पुरस्कार विजेता-लियोनेल मेसी।

47.YOUNGER PLAYER AWARD AT FIFA 2022-ENJO FERNANDIZ.

फीफा 2022-एंजो फर्नांडीज में युवा खिलाड़ी का पुरस्कार

48.Regulatory Framework for Distribution of Capital Market Products & Services.

पूंजी बाजार उत्पादों और सेवाओं के वितरण के लिए नियामक ढांचा।

49.Ministry of Housing and Urban Affairs starts ground survey of Pey Jal Survekshan under AMRUT 2.0.

आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने अमृत 2.0 के तहत पेय जल सर्वेक्षण का जमीनी सर्वेक्षण शुरू किया

50.Over 7.22 lakh kms road length constructed under PMGSY to date.

पीएमजीएसवाई के तहत अब तक 7.22 लाख किलोमीटर से अधिक सड़क का निर्माण किया जा चुका है।